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Joga

Me joga, ju mund té€ rrisni
pérgendrimin tuaj, té& pérmirésoni
kujtesén, té ulni stresin dhe 1
kujdeseni pér formén e trupit tuaj.
Me joga do té gjeni harmoning e
humbur me veten dhe me 1€ jerét.

Meditimi.

Disa nga t& mirat e meditimit jané:
gjumi i qeté, clirimi nga tensionet
mendore e stresi, rritje e vetébesimit,
kontroll mbi emocionet dhe vetédije
e larté. Pérmes njé teknike praktike
meditimi, ju do té jeni né gjendje t&
kapérceni ¢do véshtirési personale
qé mund t& hasni né jeté. Ju do

| t& jeni i frymézuar, i qeté dhe i

qarté né mendime. Késhtw pra,
nga koordinimi dhe pérqendrimi
i pérpjekjeve té trupit, mendjes,
shqgisave, arsyes dhe vetes, njeriu
fiton paqen e brendshme. Eshté njé

| page qé rejkalon ¢do kuptim.
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“Qiraxhinjté” e shastisur né bodrum

Eahr& i pranuar nga té gjithé fakti qé geniet
njerézore shfrytézojné vetém njé pjesé
t¢ potencialit mendor. Ashtu si¢ shprehet njé
shkencétar: “Ka mundési gé 99% e aftésive té
njerézve, madje edhe sot, ata gé ¢ konsiderojné
veten té kulturuar dhe té edukuar, veprojné pér
kohén mé té madhe si makina automatike, dhe
burimet mé té thella té mendjes 1 pérjetojné
kalimthi, vetém njé ose dy heré né jete”.

Iishté dashur njé evolucion prej 10 milioné
vietésh pér t€é na pajisur me njé tru té
jushtézakonshém me kapacitet, né dukje €
pakufizuar, por ne pérdorim vetém njé grimcé té
tj. Ne jemi si njé familje ¢ vogél “giraxhinjsh”,
t¢ cilér kané marré njé pallat © madh, por gé
preferojné té jetojné né qoshe té njé bodrumi.

Theksimi 1 gytetérimit peréndimor pér jetén ¢
jnshtme, pér dominimin dhe zotérimin e natyrés,
ki krijuar arritje teknologjike monumentale, por
per kétgé éshté dashur t€ paguajé njé ¢mim. Gat
ki injoruar térésisht pérjetimet e brendshme dhe
"psika e tkurrur” e genieve njerézore tashmé
¢sht¢ duke aspiruar pér zgjerim. Késhtu gé sot
shohim né té gjithé botén interes t€ ethshém né
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—akretet e mendjes_

disiplinat shpirtérore dhe fuqité psikike, drogat e
shpérthimit t€ mendjes dhe misticizmit, hipnozés
dhe meditimit, éndrrave dhe kreativitetit.
Njerézimi gjithnjé e mé tepér po béhet i uritur pér
transhendencé dhe gjithnjé e mé shumé njeréz po
ndérmarrin “Odise té brendshme”, pér t€ njohur
potencialet ¢ tyre té plota dhe pér t€ zhvilluar
fugqité e jashtézakonshme té fshehura brenda tyre.
Por ashtu sig e paralajméroi njé biolog i kohés:
"Ne duhet té dimé se ku po shkojmé, dhe si do
té arrijme atje”.

Ku po shkojmé dhe si do té shkojmé atje?!
Nése do té udhétojmé népér hapésirat tona té
brendshme, do té kemi nevojé pér njé harté té
mbretérive qé do té eksplorohen. Dhe duhet €
mésojmé se si t€ udhétojmé.
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